

Dr hab. n. med. Karolina Sieroń

Katowice, 28.11.2017

Wydział Nauk o Zdrowiu

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego

w Katowicach

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Książek-Czekaj pt.: „Ocena wpływu dysfunkcji stawu skroniowo-żuchwowego na zmiany w postawie nawykowej chorych”

Zaburzenia dotyczące okolicy stawu skroniowo-żuchwowego są zjawiskiem częstym. Dotyczą według różnych źródeł od 12% do 75% dorosłej populacji. W związku z różnorodnymi objawami przedstawianymi przez pacjentów prawidłowe postawienie diagnozy, ale i terapii w przypadku tych zaburzeń jest trudne. Po części wynika to także z szerokiego wachlarza specjalistów, do których trafiają ci chorzy. Ten istotny problem z powodu jego wielu postaci klinicznych często bywa nie do końca zdefiniowany przez lekarzy i fizjoterapeutów. Wynika to także z faktu, że dysfunkcja stawu skroniowo-żuchwowego może nieść za sobą także, czasem mylone z innymi przyczynami, konsekwencje obwodowe. Do nich należą między innymi zmiany krzywizn kręgosłupa, zaburzenia obciążania kończyn dolnych oraz dyslokacja środka ciężkości ciała, co może wpływać na powstanie ulokowanych przestrzennie patologicznych momentów siły.

Sądzę, że te przesłanki były motywacją do powstania recenzowanej dysertacji. Doktorantka bowiem w pracy przedstawionej do oceny analizuje wpływ dysfunkcji stawu skroniowo-żuchwowego na dynamikę postawy nawykowej chorych.

Wstęp został napisany w sposób świadczący o znajomości anatomii i fizjologii omawianego stawu oraz testów służących do jego oceny. Jak wspomniałam, dysfunkcje w obrębie stawu skroniowo-żuchwowego mogą dawać niespecyficzne objawy mogąc wywierać wpływ na funkcjonowanie różnych struktur w obrębie organizmu ludzkiego. Postawienie właściwej diagnozy bywa i trudne i długotrwałe, dlatego tak ważne jest, co podkreśla Autorka, praca zespołu interdyscyplinarnego, w którego skład powinien wchodzić lekarz stomatolog ortodonta, ortopeda oraz fizjoterapeuta. Tym niemniej sposób przedstawienia tej koncepcji jest miejscami niespójny.

WPLYNĘŁO  
Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu

Data ..... 2017.11.28

Za cel główny Doktorantka postawiła sobie analizę zmian w postawie nawykowej u chorych z dysfunkcją stawu skroniowo-żuchwowego i zaburzeniami statyki miednicy oraz ocenę postępowania usprawniającego tych chorych. Na badania uzyskała zgodę Komisji Bioetycznej przy Wydziale Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach nr 8/2016 z dnia 23.03.2016.

Aby osiągnąć cel główny pracy Autorka pracy postawiła 6 hipotez badawczych. Hipotezy te jednak nie ułatwiają zrozumienia drogi do celu, który wytyczyła sobie Autorka ocenianej pracy i przed oddaniem pracy do druku należało by je uszczegółowić jako cele cząstkowe.

Grupy badawcze dobrane są w sposób prawidłowy i zostały opisane czytelnie. Niestety, w dalszej części dysertacji Doktorantka używa określeń grupa 1 i grupa 2, co zmusza czytającego do poszukiwania w innych częściach tekstu charakterystyki grupy i nie usprawnia czytelności rozważania naukowego.

Wyniki są przedstawione w formie czytelnych tabel i rycin, z komentarzami Autorki, które ułatwiają interpretację wyników.

Na początku dyskusji Autorka pracy podkreśla rolę holistycznego podejścia do pacjenta, które wobec aktualnie istniejących wąskich specjalności w obrębie medycyny i fizjoterapii jest coraz trudniejsze do praktykowania. Porównuje wyniki uzyskane w swoich badaniach z wynikami przedstawionymi przez innych autorów. Analizuje wyniki dotyczące zaburzeń napięcia mięśniowego i zastosowanej terapii normalizującej to napięcie, ale także wyniki dotyczące wpływu ustawienia głowy w protrakcji do wartości nachyleń tułowia. Autorka pracy podkreśla korelację występowania skoliozy funkcjonalnej z wadami zgryzu

Wnioski w ilości 8 odpowiadając na postawione hipotezy badawcze pozostawiając jednak u czytającego pewien niedosyt. W mojej ocenie najważniejsze są trzy następujące :

4. Terapia prowadzona u chorych z zaburzeniami funkcjonalnymi stawu skroniowo-żuchwowego wpływa na prawidłowe ustawienie punktów topograficznych charakterystycznych dla właściwej statyki miednicy.

5. Indywidualizowany program usprawniania chorych, u których stwierdzono jednocześnie dysfunkcję stawu skroniowo-żuchwowego oraz asymetrię ustawienia punktów

topograficznych charakterystycznych dla właściwej statyki miednicy, ma wpływ na przywrócenie prawidłowej funkcji stawu skroniowo-żuchwowego

7. Standardowa fizjoterapia może być alternatywą w terapii chorych z dysfunkcją stawu skroniowo-żuchwowego i zaburzeniami ustawienia punktów topograficznych charakterystycznych dla właściwej statyki miednicy

Praca składa się z 156 stron i zawiera wszystkie rozdziały wymagane w tego typu opracowaniach. W pracy umieszczono 22 tabele oraz 109 rycin. Na piśmiennictwo w ilości 128 składają się pozycje zarówno autorów zagranicznych jak i krajowych, w większości nowe i opublikowane po 2010 roku.

Stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr Agnieszki Książek-Czekaj pt.: „Ocena wpływu dysfunkcji stawu skroniowo-żuchwowego na zmiany w postawie nawykowej chorych” spełnia wymagania stawiane tego typu opracowaniom. W związku z tym zwracam się do Wysokiej Rady Wydziału Lekarskiego i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach o dopuszczenie Pani mgr Agnieszki Książek-Czekaj do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

**KIEROWNIK**

Zakładu Medycyny Fizykalnej

Katedry Fizjoterapii

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

*Karolina Sieroń*  
dr hab. n. med. Karolina Sieroń